gorio XVI. et a Pio IX. erectae sunt in America praesertim septentrionali, in regione Canadensi, et alibi tam magno numero, omnes illarum sedium episcopos posse iure proprio veniam dare in impedimentis dirimentibus. Idem dic de episcopis, qui ad hierarchiam pertinent nuper restitutam a Pio IX. in Anglia et in Hollandia; hoc est vere desipere. Demum falso assumitur ius reservationis in Rom. pontificem derivari ex titulo praeescriptionis, non autem ex *primatu*, quo divinitus gaudet in Ecclesiam universam. Quo fundamento everso, ruit superstructum aedificium.

Tertium principium desumitur, ut innuimus, ex distinctione inter dispensationes, quae dicuntur per *gratiam* et eas, quae *iustitiae* nuncupantur. Huius distinctionis primus architectus et inventor extitit Aloisius Litta Mediolanensis. Iuxta hunc auctorem vinculum legis relaxare *ex gratia* proprium est solius legislatoris, adeoque supremi imperantis; contra vero relaxare ex aequitate quodammodo et iustitia in casu urgenti et gravi, cum nempe, ut loquitur Tridentinum: « *Urgens iustaque ratio, et maior quandoque utilitas postulaverint, cum aliquibus dispensandum esse* (68), » id quidem spectat ad iudicem, qui libratis hinc inde momentis decernit in illo peculiari casu legem fore iniustum nisi dispensatio concedatur. Porro hoc in casu episcopi singuli iudices sunt, utpote qui causas executant, an in eis duae praefatae conditiones concurrant gravitatis et utilitatis, quas concilium exposcit in concedenda relaxatione. Tunc vero non solum possunt episcopi subditos suos a legi vinculo solvere, sed plane tenentur iure hoc proprio uti, prout in adducto decreto Tridentini Patres declarant addendo: « *Id causa cognita, ac summa maturitate atque gratis a quibuscumque, ad quos dispensatio pertinebit, erit dispensandum; aliterque facta dispensatio subreptitia censeatur* (69). » Si igitur concurrentibus adductis conditionibus, quae veram exceptionem

(68) Sess. XXV. *De reform.* cap. XVIII.

(69) Ibid.

legis constituunt, ius habent subditi ad dispensationem, ius, immovero et officium habent episcopi dispensandi, quod nisi faciant, reos violati canonis Tridentini se constituent (70).

Optime quidem, si eiusmodi principium non esset *novum* ac aperte *falsum*, ac si directa fronte non adversaretur eidem concilio Tridentino, cuius auctoritate fulcire sistema suum hic auctor admittitur.

Sane quod novum sit eiusmodi principium multiplici indicio deprehenditur, Ac 1. quod illud nonnisi sub finem sec. XVIII. omnium primus auctor noster excogitaverit, quin ullum illius vestigium antea reperiatur; 2. quod nemo unquam tot episcoporum, quibus cordi esse debuit propria iura vindicare, illud agnoverit, aut in proxim deduxerit; 3. quod evertatur a contrario usu hactenus in universa Ecclesia servato a sec. XIII. quando eiusmodi dispensationes praeviae introduci coeperrunt (71).

Falsum praeterea ex eo esse probatur, quod licet urgens instaque ratio et maior utilitas, ut Tridentinum loquitur, dispensationem postularent, tamen nullum exinde ius unquam agnatum fuerit ex parte eorum, qui remotionem impedimenti petierunt, nullaque obligatio ex parte concedentis. Constanter enim tanquam favor et gratia eiusmodi relaxatio habita est. Quare his verbis S. Bernardus alloquebatur Eugenium III. « *Quid? inquis, prohibes dispensare?... Noni sum tam rudis, ut ignorem positos vos esse dispensatores, sed in aedificatione, non in destructionem. Denique quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. Ubi necessitas urget, ex eiusabilis dispensatio est, ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est, utilitas, dico, communis, non propria; nam cum nil horum est, non plane fidelis dispensatio, sed crude-*

(70) Sic Litta in op. *Del diritto di stabilir impedimenti dirimenti il matrimonio e dispensare*. Pavia 1783. ed. 2. II. n. 8.

(71) Cf. opusc. *Lettera dell' abate N. N. intorno il libro del signor canonico Litta sopra il diritto di stabilire impedimenti dirimenti il matrimonio e di dispensare*. In Italia 1784. §. 6.

» lis dissipatio est (72). » Igitur gravi etiam urgente causa, imo et necessitate interveniente, tamen non *ex iustitia*, sed *ex venia*, et *gratia* tribuitur dispensatio. Quinimo vidimus Rom. pontifices in eiusmodi relaxationibus, etiam concurrentibus recensitis conditionibus in summo gradu, consueuisse tamen poenitentiae subiicere eos quibuscum dispensabant, vel saltem, aliqua eos mulcta veluti in compensationem relaxatae legis onerare, prout adhuc nunc fieri solet.

Ad falsitatem ulterius istius principii patefaciendam illud accedit, quod etiamsi iudices sibi videre visi fuerint aliquo in casu peculiari concursum dictarum conditionum, exinde minime sequitur eo ipso iudices posse dispensationem decernere. Alioquin possent iudices inferiores legislatoris supremi seu principis legem violare; quod profecto nemo dicet. Quare inconcussum *penes omnes* permanet quod S. Thomas statuit: « Qui habet regere multitudinem, habet potestatem dispensandi in lege humana, quae suae auctoritati innititur. » Sed praestat integrum eiusdem Angelici doctoris textum describere: « Contingit quandoque, ait ipse, quod aliquod praeceptum, quod est ad commodum multitudinis ut in pluribus, non est conveniens huic personae, vel in hoc casu: quia vel per hoc impediretur aliquid melius, vel etiam induceretur aliquid malum... Periculum autem esset, ut hoc iudicio cuiuslibet committeretur: nisi forte propter evidens et subitum periculum; et ideo ille, qui habet regere multitudinem, habet potestatem dispensandi in lege humana, quae suae auctoritati innititur, ut scilicet in personis vel in casibus, in quibus lex deficit, licentiam tribuat, ut praeceptum legis non servetur (73). » Exinde concludit S. doctor. « In lege humana publica non potest dispensare nisi ille a quo lex auctoritatem habet, vel is, cui ipse commiserit (74). »

Insuper, adversario ipso fatente, iudicium singulorum episcoporum admittit appellationem; siquidem nemo in re tanti mo-

(72) *De considerat. ad Eugen.* lib. III. cap. III. n. 18.

(73) I. 2. q. 97. ar. 4. in corp.

(74) Ibid. in resp. ad 5.

menti, ex qua nempe pendet sacramenti valor, potest tuto acquiescere sententiae iudicis inferioris, qui si forte erret, non posset auctoritate sua vitio, quo forte laboraret dispensatio, mederi, adeoque involvit necessario grave saltem nullitatis dubium usus istius facultatis ex parte episcoporum, qui suprema auctoritate non fruuntur (75).

Sed quod caput est, aperta fronte huius auctoris systema concilio Tridentino adversatur, etsi eius invocet auctoritatem. Nam sic ipse ratiocinatur: concilium Tridentinum est quod ad perfectionem adduxit verarum *iustitiae* relaxationum existentiam; statuendo enim canone seu regula generali ecclesiastica legi cuicunque veram exceptionem mediante iudice, simulque in iungendo relaxationem a quavis ecclesiastica lege, in qua inventiatur *urgens iusta que ratio et maior quandoque utilitas*, ex una parte *obligationem* superiori hisce in casibus dispensandi, ex altera vero ius ad dispensationem subdito inesse constituit (76).

Ast plura hic sunt animadvertisenda, ac 1. quod concilium canonem seu decretum suum emisit ad coercendum potius quam ad extendendum relaxationum usum, ut patet ex prooemio eiusdem decreti ab adversario praetermisso, quod ita se habet: « Si cuti publice expedite legis vincula quandoque relaxare, ut plenius, evenientibus casibus, et necessitatibus pro communi utilitate satisfiat; sic frequentius legem solvere exemploque potius, quam certo personarum, rerumque delectu, potentibus indulgere, nil aliud est, quam unicuique ad leges transgrediendas aditum dare. Quapropter sciant universi, sacra tissimos canones exacte ab omnibus, et quoad eius fieri poterit, indistincte observandos. Quod si urgens, iusta que ratio, et maior quandoque utilitas postulaverint, cum aliquibus dispensandum esse; id causa cognita, ac summa maturitate atque gratis, a quibuscumque, ad quos dispensatio pertinebit, erit praestandum; aliterque facta dispensatio subreptitia

(75) Cf. Gerdil. *Trattato del matrim.* part. II. §. 7.

(76) Litta op. cit. pag. 259-266.